
 MĚSTSKÝ ÚŘAD UHERSKÉ HRADIŠTĚ  
 Masarykovo náměstí 19, 686 01 Uherské Hradiště 
 Tajemník  
 

Číslo účtu IČ DIČ Telefon Datová schránka E-mail Web 

19-1543078319/0800 00291471 CZ00291471 572525111 ef2b3c5 epodatelna@mesto-uh.cz      www.mesto-uh.cz 

                 
Stránka 1 z 3 

 
 
Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

v platném znění 

 

 

 

Vážený pane, 

 

 

k Vaší žádosti ze dne 18. 2. 2016 Vám níže sděluji požadované informace: 

 

I. Žádám o sdělení vašeho stanoviska ke společenské významnosti ústavní stížnosti spisové 

značky I. ÚS 2956/15, která je podložena právním rozborem Exekučního řádu a dalšími důkazně 

podloženými argumenty, na jejichž základech je možné učinit závěry ke komplexním 

systémovým změnám v exekucích. 

 

Povinnost poskytovat informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím se 

netýká dotazů na názory, proto v této části vaši žádost v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., 

odmítáme. O částečném odmítnutí Vaší žádosti je vydáno samostatné rozhodnutí s řádným 

odůvodněním. 

 

 

II. Žádám o sdělení vašich úkonů a opatření, které učiníte, nebo jste již učinili, pro předejití 

vzniku krize ústavních mocí. 

 

Město Uherské Hradiště doposud neučinilo, ani neplánuje učinit žádné úkony ani opatření pro předejití 

vzniku krize ústavních mocí. 

 

 

III. Žádám o sdělení, jaké druhy součinnosti poskytujete exekutorům. Rovněž sdělte, kolik tato 

součinnost tvoří finančních nákladů (poměrově k celkovým nákladům, a v částkách), kolik času 

zabere úředníkům vyřizování součinnosti a taktéž uveďte počet úředníků, kteří součinnost 

vyřizují. 

 

Městský úřad poskytuje součinnost exekutorům v oblasti vlastnictví vozidel a držení řidičského 

průkazu. Zmíněné povinnosti vyplývají ze zákona, nejsou konány nad rámec povinností a s jejich 

plněním nejsou spojeny další finanční náklady. 

 Registr vozidel - objem práce je s ohledem na přístup exekutorů do registru vozidel výrazně 

snížen, a to od poloviny roku 2015. Aktuálně v souladu s §5 odst. 6., zákona č. 56/2001 Sb. 

vydáváme pouze upřesňující informace, ke kterým nemají exekutoři přístup. Objem cca 4 hodiny 

měsíčně, práci zabezpečují 2 úředníci.  

 Registr řidičů – vydáváme informace o rozsahu řidičského oprávnění v záležitosti exekuce 

řidičského oprávnění v důsledku neplacení výživného na nezletilé dítě. Objem cca 1 hodina 

měsíčně, práci zabezpečují 2 úředníci.   

 

 

 

mailto:epodatelna@mesto-uh.cz
http://www.mesto-uh.cz/


  
 

Číslo účtu IČ DIČ Telefon Datová schránka E-mail Web 

19-1543078319/0800 00291471 CZ00291471 572525111 ef2b3c5 epodatelna@mesto-uh.cz      www.mesto-uh.cz 

                 
Stránka 2 z 3 

IV. Žádám o sdělení vašich postupů a přijatých opatření při řešení oblastí spadajících do 

působnosti vašeho úřadu ve vztahu k občanům vašeho správního obvodu postižených 

exekucemi. Rovněž sdělte celkové přehledy výdajů za tato opatření a postupy za posledních 10 

let v sumarizaci a v členění za jednotlivé položky. (Do souhrnu a členění uveďte i výdaje pro 

neziskový sektor a jiné organizace, které jsou součástí vašeho rozpočtu za uvedené období.) 

 

Město UH v souladu s ust. § 38 zákona č. 128/2000 Sb. sleduje a vymáhá nedoplatky za dlužníky, 

které vznikly jednak ze samosprávných činností (nájem, prodej,…) a jednak ze správních činností 

(pokuty, místní poplatky,…). 

Prostřednictvím platných právních předpisů je na samosprávy činěn tlak, aby své pohledávky 

vymáhaly přiměřeně, tedy tak, aby dlužníkům nevznikaly neúměrně vysoké náklady spojené 

s exekučním vymáháním. Tento tlak na přiměřenost lze spatřovat především u pohledávek ze 

správních činností, kdy dle ust. § 175 odst. 2 zákona č. 280/2009 Sb., je úřad povinen zvolit pro 

dlužníka ekonomicky nejvýhodnější způsob vymáhání pohledávky („správce daně zvolí způsob 

vymáhání nedoplatku tak, aby výše nákladů spojených s vymáháním, které bude daňový subjekt 

povinen uhradit, nebyla ve zjevném nepoměru k výši nedoplatku“). Z výše uvedeného lze konstatovat, 

že pohledávky, které vznikly ze správních činností, jsou především vymáhány daňovou exekucí a až 

při neúspěšné daňové exekuci, jsou vymáhány prostřednictvím exekutorského úřadu. Pohledávky ze 

samosprávných činností jsou vymáhány buď obecními soudy, nebo exekutorským úřadem. 

 

Výdaje spojené s exekucemi za posledních 10 

let   

město Uherské Hradiště   

poštovné 115 tis. Kč 

soudní poplatky 35 tis. Kč 

neziskový sektor a jiné organizace   

právní zastoupení 200 tis. Kč 

soudní poplatky 70 tis. Kč 

 

 

 

V. V návaznosti na informace z "Píšeme Ústavnímu soudu: Udělejte pořádek v exekucích" 

sdělte, jaké připomínkové návrhy jste učinili k pozměňovacím návrhům zákona č. 120/2001 Sb. 

Exekuční řád a k souvisejícím předpisům za posledních 10 let, a jak byly tyto návrhy vyřízeny. 

 

K pozměňovacím návrhům zákona č. 120/2001 Sb. ani k pozměňovacím návrhům souvisejících 

předpisů město v posledních 10 letech neučinilo žádné připomínkové návrhy. 

 

 

 

VI. Sdělte, jaké největší problémy související s exekucemi musí váš úřad řešit, a vyčíslete 

celkové výdaje za tato řešení. (Do souhrnu uveďte i výdaje pro neziskový sektor a jiné 

organizace, které jsou součástí vašeho rozpočtu.) 

 

Největší problémy, které město s exekucemi řeší, nejsou zatíženy žádnými zvláštními náklady na 

jejich řešení. Jedná se především o pohledávky ze správních činností u dlužníků, kteří podléhají 

pravidelně se opakující poplatkové povinnosti, nebo jsou opakovaně sankcionováni za vědomé 

porušení zákona.  Tito dlužníci jsou tzv. „chroničtí neplatiči“, nemají zájem své závazky plnit a 

spoléhají se na to, že jejich příjmy nelze postihnout (dávky státní sociální podpory, dávky pomoci 

mailto:epodatelna@mesto-uh.cz
http://www.mesto-uh.cz/


  
 

Číslo účtu IČ DIČ Telefon Datová schránka E-mail Web 

19-1543078319/0800 00291471 CZ00291471 572525111 ef2b3c5 epodatelna@mesto-uh.cz      www.mesto-uh.cz 

                 
Stránka 3 z 3 

v hmotné nouzi, atd.). Tyto dlužníky navíc z jejich povinnosti předem nelze vyloučit, neboť pak by byla 

jedna skupina osob zvýhodňována před druhou. 

 

 

VII. Sdělte celkové příjmy a výdaje, a v položkovém členění, za exekuční řízení, jehož jste 

účastníky řízení (povinný nebo oprávněný) za posledních 10 let. Z tabulky musí být zřejmé 

příjmy a výdaje u řízení, kde jste jako povinný, kde jste jako oprávněný, a v členění musí být 

uvedeny příjmy a výdaje např. i za nákladovou položku právního zastupování z vlastních 

zdrojů. Tabulka musí obsahovat i příjmy a výdaje vašich organizačních složek a firem, ve 

kterých máte podíl. Ve zvláštním sloupci uvádějte celkové výše dluhu a pohledávek a 

spočítejte procentuální úspěšnost vymáhání. 

 

Město není účastníkem řízení, ve kterém by bylo v pozici povinného.  

 

Příjmy a výdaje spojené s exekucemi za posledních 10 let 

město Uherské Hradiště 

VÝDAJE       

poštovní 115 tis. Kč     

soudní poplatky 35 tis. Kč     

právní zastoupení z vlastních zdrojů 0 Kč     

PŘÍJMY   celková výše pohledávek úspěšnost  

exekuční řízení 6 867 tis. Kč 16 547 tis. Kč 42% 

neziskový sektor a jiné organizace 

VÝDAJE       

právní zastoupení 200 tis. Kč     

soudní poplatky 70 tis. Kč     

PŘÍJMY   celková výše pohledávek úspěšnost  

exekuční řízení 58 tis. Kč 215 tis. Kč 27% 

  

 

 

mailto:epodatelna@mesto-uh.cz
http://www.mesto-uh.cz/

